
   

 

CURSO DE COMUNICACIÓN PARA PROFESIONALES DE LA SALUD 
E INVESTIGADORES 

Objetivo 

Este curso integral proporcionará a los profesionales de la salud e investigadores los 
conocimientos y las herramientas necesarias para mejorar sus habilidades de 
comunicación en el ámbito científico, en el ámbito asistencial y con la comunidad VIH. 
  
¿A quién va dirigido? 

El curso está dirigido a profesionales de la salud e investigadores 
 
Estructura 

El curso consta de 3 bloques temáticos: 
- Bloque 1: Comunicación en el ámbito asistencial (12 horas) 
- Bloque 2: Comunicación en el ámbito científico (12 horas) 
- Bloque 3: Divulgación científica a la comunidad VIH y a la sociedad (12 horas) 

Modelo 

Mixto: presencial en la sala Negocenter Cuzco, Madrid y online (plataforma ZOOM). 
El curso constará de, al menos, una jornada presencial por módulo, pudiendo ser 
ampliable a dos en alguno de los módulos en función de los asistentes y de la 
disponibilidad del presupuesto. Cada uno de los módulos tendrá también contenido 
online a demanda o sincrónico. 
Duración 

marzo-noviembre 2025 
 
Ponentes  

PONENTES  FILIACIÓN 

José Alcamí Pertejo Instituto de Salud Carlos III, Madrid 

Beatriz Álvarez Álvarez Hospital Universitario Fundación Jiménez Díaz, Madrid 

María José Belza Egozcue Instituto de Salud Carlos III, Madrid 

José Ignacio Bernardino de la Serna Hospital Universitario La Paz, Madrid 

Fátima Brañas Baztán Hospital Universitario Infanta Leonor, Madrid 

Alfonso Cabello Úbeda Hospital Universitario Fundación Jiménez Díaz, Madrid 

Victoria Hernando Sebastián Centro Nacional de Epidemiología, Instituto de Salud Carlos III, Madrid 

Inmaculada Jarrín Vera Centro Nacional de Epidemiología, Instituto de Salud Carlos III, Madrid 

María Martín Barranco VF Formación online SLU, Madrid 

Pedro Martín Galván Profesor de Teatro 

Santiago Moreno Guillén Hospital Universitario Ramón y Cajal, Madrid 

Sergio Serrano-Villar Hospital Universitario Ramón y Cajal, Madrid 

Miguel Torralba González de Suso Hospital Universitario de Guadalajara 

Emilio Álvarez Sierra / Mª José Garrido Antón People Up, Madrid 

Raúl Martínez Román Apoyo Positivo, Madrid 

Big Van Ciencia SCCL, Barcelona Big Van Ciencia SCCL, Barcelona 

Impromadrid Teatro SL, Madrid Impromadrid Teatro SL, Madrid 



   

 

 
 
Bloque 1: COMUNICACIÓN EN EL ÁMBITO ASISTENCIAL  
 

Fecha Jornada Horas Temas Ponente Modalidad Duración 

 
jueves 

6/3/2025 
1 

15:30 
17:30 

Importancia en la 
comunicación médico-
paciente: biomédica, 
emocional, ética e 
inclusividad 

E. Álvarez y 
MJ. Garrido 
(People up), 
I. Bernadino, 

M. Martín 

Online 2 h 

 

 
lunes 

24/3/2025 
2 

15:30 
17:30 

Nuevas herramientas para la 
consulta: nuevos canales, 
digitalización, e-health, y 
nuevos recursos para 
pacientes. 

A. Cabello, B. 
Álvarez y R. 

Martínez 
(Apoyo 

Positivo) 

Online 2 h 

 

jueves 
10/4/2025  

3 
08:30 
18:00 

Estrategias de comunicación 
médico - paciente efectiva: 
planificación, adaptación 
según perfiles, comunicación 
no verbal, empatía y 
comunicación en situaciones 
difíciles 

E. Álvarez y 
MJ. Garrido 
(People Up) 

Presencial 8 h 

 

 
Bloque 2: COMUNICACIÓN EN EL ÁMBITO CIENTÍFICO 
 
 

Fecha Jornada Horas Temas Ponente Modalidad Duración 

jueves 
24/4/2025 

1 
15:30 
17:30 

Como comunicar los 
hallazgos científicos de 
forma efectiva 

I. Jarrín, S. 
Moreno y J. 

Alcamí 
Online 2 h 

 

 

jueves 
08/05/2025 

2 
15:30 
17:30 

Importancia del intercambio 
de conocimiento científico. 
Ética de la comunicación. 

I. Jarrín, M. 
Torralba, F. 
Brañas y S. 

Serrano 

Online 2 h 

 

 

miércoles 
04/06/2025 

3 
08:30 
18:00 

Habilidades para comunicar 
de forma efectiva los 
resultados de las 
investigaciones clínicas 

S. Serrano, V. 
Hernando, P. 

Martín e 
Impromadrid 

Presencial 8 h 

 
 
 

 

 

 

 

 



   

 

 

 
Bloque 3: DIVULGACIÓN CIENTÍFICA A LA COMUNIDAD VIH Y A LA SOCIEDAD  
 

Fecha Jornada Horas Temas Ponente Modalidad Duración 

 
jueves 

25/09/2025 
1 

15:30 
17:30 

Herramientas para la 
divulgación científica: 
identificación de temas de 
alto impacto y adaptación 
del lenguaje a personas con 
VIH 

Big Van 
Ciencia 

Online 2 h 

 

 
martes 

07/10/2025 
2 

15:30 
17:30 

Redacción de artículos de 
divulgación dirigidos a la 
comunidad VIH. Medición 
del impacto de la 
divulgación. Ética y 
responsabilidad. 
Colaboración entre la 
comunidad VIH y la 
comunidad científica 

Big Van 
Ciencia 

Online 2 h 

 

 
jueves 

06/11/2025 
3 

08:30 
18:00 

Cómo integrar las nuevas 
opciones tecnológicas en la 
comunicación con la 
comunidad VIH. Casos de 
estudio: éxitos y retos en la 
divulgación científica 

Big Van 
Ciencia, MJ. 

Belza, A. 
Cabello e I. 

Jarrín 

Presencial 8 h 

 

 
 
Este curso se lleva a cabo con la financiación de Gilead. Gilead no interviene en la selección y la definición de sus 
contenidos, ni en la selección de los docentes, siendo la Fundación SEIMC- GeSIDA la única responsable de realizar 
estos trabajos 


